
Хулосаи
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-035 назди

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А.
Дониши Академиям миллим илмхои Тодикистон

Комиссияи эксперта дар хайати узви шуро, д.и.т. Додхудоева Л. Н., узви 
шуро, д.и.т., узви вобастаи АМИТ Шарифзода А. ва узви шуро, д.и.т. 
профессор Маликов М. X,- бо диссертатсияи Азизхонова Рухшона 
Гулбозхоновна дар мавзуи «Таърихи ташаккул ва рушди заводи сементи 
Душанбе (1942 - 2021)” барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) 
- доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) 
шинос шуда, хулосаи зеринро пешниход менамояд.

Диссертатсияи мазкур тахкикоти мустакилона буда, ба талаботи 
таъйиншуда нисбат ба рисолахои илмй барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос давобгу мебошад. Дар он 
фаъолияти корхонаи сементи шахри Душанбе дар даврони шуравй ва замони 
истикдол (то соли 2021) дар асоси маводи бойгонй, интишороти матбуоти 
даврй, сухбат бо собикддорони мехнат ва дигар маъхазхо тахкик карда 
шудааст.

Мубрам будани мавзуи тахкикот дар он зохир мегардад, ки ин 
мавзуъ дар илми таърихнигории ватанй ба кадри кофй ва дар сатхи зарурй 
хануз омухта нашудааст. Ба он танхо маколахои алохидаю пароканда 
бахшида шудааст. Хрл он, ки масъалаи саноатикунонии кишвар дар мадди 
назари Хукумати Думхурии Тодикистон карор гирифтааст ва хануз соли 2016 
Левой миллат - Асосгузори сулх ва вахдати миллй, Президента Думхурии 
Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон даъват ба амал бароварда буданд, ки 
Тодикистонро мо бояд аз кишвари аграриву саноатй ба мамлакати 
тараккикардаи саноативу аграрй табдил дихем. Соли 2018 бошад Пешвои 
миллат мухтарам Эмомалй Рахмон пешниход намуданд, ки саноатикунонии 
босуръати кишвар хадафи доруми стратегй эълон карда шавад. Аз ин лихоз, 
тахкики мавзуи мазкур барои муайян намудани накши саноат, хоса саноатй 
сементбарорй, дар иктисодиёти Тодикистон, мавкеи думхурй дар додай 
истехсол ва содироти семент мусоидат менамояд.

Максад ва вазифахои тахкикот. Мухаккик мавзуи омузиш ва тахдили 
таърихи корхонаи сементбарории шахри Дущанберо барои замони Шуравй 
ва даврони истикдолият хадафи тахкикоти худ карор дода, барои расидан ба 
ин максад халли 11 масъаларо хамдун вазифагузорй намудааст.

Навгонихои илмии тахкикот аз он иборат мебошад, ки бори нахуст 
таърихи ташаккули фаъолияти корхонаи “Тодиксемент” аз даврони Шуравй
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(соли 1942) то соли 2021, яъне 30-солагии сохибистикдолии Думхурии 
Точикистон омухта шудааст. Дар диссертатсия бори нахуст заминахри 
таърихй ва идтисодии бунёди корхонаи зикршуда, марх,илах,ои асосии 
таквияти фаъолияти корхона, накши он барои равная додани саноати 
чумхурй, дурнамои инкишофи он мавриди омузиш дарор гирифта, инчунин 
имкониятхои рушди минбаъдаи он бо инобати захирахри табиии кишвар 
тахкик карда шудаанд.

Ахамияти илмию назариявй ва амалии тахкидот аз он иборат 
мебошад, ки мавод ва хулосахои онро метавон дар аснои навиштани асархри 
бунёдй оид ба таърихи Точикистон барои даврахои шуравй ва 
содибистидлолй, асархои мачмуй дойр ба таърихи саноатикунонии кишвар, 
хангоми тахияи курсхои лексионй аз фанзой «Таърихи халди точик», 
«Таърихи муосири Точикистон» истифода намуд. Хулосахр ва тавсияхри 
диссертатсия барои халли масъалахои алохидаи халталаби Думхурии 
Точикистон дар заминай рушди саноати сементбарорй муфид арзёбй карда 
мешаванд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар он ба назар 
мерасад, ки муаллифи диссертатсия дар истифодаи маводи зиёди 
бойгонишуда хамчун сарчашмаи муътамад мустакиман ширкат варзидааст. 
Хдмчунин у шароити фаъолияти корхонаро аз дохил мушохида намуда, бо 
ахли раёсат ва кормандон, хоса собикадорони мех,нат сухбатхо анчом дода, 
бахрабардории худро ба сифати сарчашмаи илмй дарор додааст.

Натича ва дастовардхои тахкикотии диссертатсияи мазкур дар 4 макрлаи 
илмии дар мачаллахои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Думхурии Точикистон ва 3 макола дар маводи 
конференсияхои илмии чумхуриявй ва байналмилалй ба табъ расидаанд.

Диссертатсияи Азизхонова Рухшона Гулбозхоновна дар мавзуи 
«Таърихи ташаккул ва рушди заводи сементи Душанбе (1942 - 2021)» аз руи 
натичахои ба даст омада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 
мукаррарнамудаи Тартиби

додани дарачахои илмй (карори Хукумат и Думхурии Точикистон аз 
26.06.2023, № 295) мувофик; буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих 
(6D020301 -  Таърихи ватанй) сазовор аст.

Бо инобати масъалахои зикршуда комиссия ба чунин карор омад:
1. Диссертатсияи Азизхонова Рухшона Гулбозхоновна дар мавзуи 

«Таърихи ташаккул ва рушди заводи сементи Душанбе (1942 - 2021)” барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) барои химоя тавсия дода
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шавад.
2. Ба хдйси мукарризони расмй пешниход шаванд:
- Хрмидзода Фуркат Муким - доктори илмхои таърих, профессор, 

мудири кафедраи таърих ва диншиносии Донишгохи давлатии хукук, бизнес 
ва сиёсати Тодикистон.

- Надмудинов Толибшо Ашурович - номзади илмхои таърих, и.в. 
дотсенти кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй.

3. Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Н. Хусрав ба хайси муассисаи 
пешбар таъйин карда шавад.

4. Ба нашри автореферата диссертатсия ба мивдори 100 нусха идозат 
дода шавад.

5. Барой дойгир кардани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи КОА 
назди Президента Думхурии Тодикистон ва сомонаи Институти таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ идозат дода 
шавад.

Раиси комиссияи эксперта 
доктори илмхои таърих

Узви комиссияи эксперта: 
доктори илмхои таърих, 
узви вобастаи АМИТ

доктори илмхои таърих

Додхудоева Л. Н.

Шарифзода А.

Маликов М. X,.

Имзохои Додхудоева Л. Н., Шарифзода А. ва Маликов М. Х,.-ро тасдик; 
мекунам.

Нозири калони шуъбаи
у  М л р д  ■,

кадрхои Институти таъри^-4л -А̂  
бостоншиноси ва 
мардумшиносии ба номи ЪвА 
А. Дониши АМИТ Файзуллоева Г. К.

О  ^  с. 2024
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